

訂正発行者情報

【表紙】	
【公表書類】	訂正発行者情報
【公表日】	2025年10月31日
【発行者の名称】	ヤンマーホールディングス株式会社
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 山岡 健人
【本店の所在の場所】	大阪府大阪市北区茶屋町1番32号
【電話番号】	06-6376-6215
【事務連絡者氏名】	取締役財務部長 大川 雅也
【取引所金融商品市場等に関する事項】	TOKYO PRO-BOND Market
【公表されるホームページのアドレス】	https://www.jpx.co.jp/equities/products/tpbm/announcement/detail/42.html
【投資者に対する注意事項】	

- 1 TOKYO PRO-BOND Marketは、特定投資家等を対象とした市場であり、その上場債券等は、高い投資リスクを含んでいる場合があります。投資者は、TOKYO PRO-BOND Marketの上場債券等の発行者に適用される上場適格性要件及び適時開示基準並びに市場価格の変動に関するリスクに留意し、自らの責任で投資を行う必要があります。また、投資者は、発行者情報により公表された情報を慎重に検討した上で投資判断を行う必要があります。
- 2 発行者情報を公表した発行者のその公表の時における役員（金融商品取引法第21条第1項に規定する役員（取締役、会計参与、監査役若しくは執行役又はこれらに準ずる者）をいう。）は、発行者情報のうち重要な事項について虚偽の情報があり、又は公表すべき重要な事項若しくは誤解を生じさせないために必要な重要な事実に関する情報が欠けていたときは、同法第27条の34において準用する同法第22条の規定に基づき、当該有価証券を取得した者に対し、情報が虚偽であり又は欠けていることにより生じた損害を賠償する責任を負います。ただし、当該有価証券を取得した者がその取得の申込みの際に、情報が虚偽であり、又は欠けていることを知っていたときは、この限りではありません。また、当該役員は、情報が虚偽であり又は欠けていることを知らず、かつ、相当な注意を用いたにもかかわらず知ることができなかったことを証明したときは、上記賠償責任を負いません。
- 3 TOKYO PRO-BOND Marketにおける取引所規則の枠組みは、基本的な部分において日本の一般的な取引所金融商品市場に適用される取引所規則の枠組みと異なっています。これらの点について、投資者は、東京証券取引所のホームページ等に掲げられるTOKYO PRO-BOND Marketに係る諸規則に留意する必要があります。
- 4 東京証券取引所は、発行者情報の内容（発行者情報に虚偽の情報があるか否か、又は公表すべき事項若しくは誤解を生じさせないために必要な重要な事実に関する情報が欠けているか否かという点を含みますが、これらに限られません。）について、何らの表明又は保証等をしておらず、前記賠償責任その他の一切の責任を負いません。

1 【訂正発行者情報の公表理由】

2025年8月29日付けで公表いたしました発行者情報の記載のうち、「第一部【企業情報】」の第1【企業の概況】及び第2【経理の状況】の記載内容の一部を訂正するため、訂正発行者情報を公表するものであります。

2 【訂正事項】

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

第2【経理の状況】

【連結財務諸表等】

(1)【連結財務諸表】

④【連結キャッシュ・フロー計算書】

3 【訂正箇所】

訂正箇所は_____野で示しております。

第一部【企業情報】
第1【企業の概況】
1【主要な経営指標等の推移】

<訂正前>
(1) 連結経営指標等

回次	第8期	第9期	第10期	第11期	第12期
決算年月	2021年3月	2022年3月	2023年3月	2024年3月	2025年3月
<略>					
営業活動による キャッシュ・フロー (百万円)	78,222	29,195	42,880	44,918	<u>38,146</u>
投資活動による キャッシュ・フロー (百万円)	△29,201	△18,487	△27,201	△40,281	<u>△63,620</u>
財務活動による キャッシュ・フロー (百万円)	△61,335	△18,450	△17,824	90,168	<u>△43,731</u>
<略>					

<訂正後>
(1) 連結経営指標等

回次	第8期	第9期	第10期	第11期	第12期
決算年月	2021年3月	2022年3月	2023年3月	2024年3月	2025年3月
<略>					
営業活動による キャッシュ・フロー (百万円)	78,222	29,195	42,880	44,918	<u>34,680</u>
投資活動による キャッシュ・フロー (百万円)	△29,201	△18,487	△27,201	△40,281	<u>△63,251</u>
財務活動による キャッシュ・フロー (百万円)	△61,335	△18,450	△17,824	90,168	<u>△41,250</u>
<略>					

第2【経理の状況】
【連結財務諸表等】
(1) 【連結財務諸表】
(4) 連結キャッシュ・フロー計算書

<訂正前>

	(単位：百万円)	
	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	74,012	38,060
減価償却費	29,391	<u>32,201</u>
のれん償却額	2,789	3,095
減損損失	2,267	2,565
固定資産処分損	781	934
固定資産売却益	△145	△204
貸倒引当金の増減額（減少：△）	70	1,067
賞与引当金の増減額（減少：△）	456	243
役員賞与引当金の増減額（減少：△）	10	△6
受注損失引当金の増減額（減少：△）	12	△362
製品保証引当金の増減額（減少：△）	△1,280	△1,042
退職給付に係る負債の増減額（減少：△）	△378	△405
受取利息及び受取配当金	△4,052	△4,570
支払利息	8,501	11,021
持分法による投資損益（益：△）	△8,768	△8,669
売上債権の増減額（増加：△）	△4,344	<u>△417</u>
棚卸資産の増減額（増加：△）	△9,753	15,267
仕入債務の増減額（減少：△）	△29,232	<u>△30,128</u>
未払金及び未払費用の増減額（減少：△）	5,649	<u>2,400</u>
その他	369	<u>2,792</u>
小計	66,359	<u>63,843</u>
利息及び配当金の受取額	4,839	5,509
利息の支払額	△8,422	△11,141
法人税等の支払額	△17,857	△20,065
営業活動によるキャッシュ・フロー	44,918	<u>38,146</u>

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の増減額（増加：△）	△506	738
固定資産の取得による支出	△38,543	<u>△32,991</u>
固定資産の売却による収入	1,310	701
投資有価証券の取得による支出	△618	△194
投資有価証券の売却による収入	133	2,718
短期貸付金の純増減額（増加：△）	△2,180	1,121
長期貸付けによる支出	△55	△112
子会社株式の取得による支出	—	△35,682
その他	178	81
投資活動によるキャッシュ・フロー	<u>△40,281</u>	<u>△63,620</u>
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額（減少：△）	68,398	<u>△31,432</u>
コマーシャル・ペーパーの増減額（減少：△）	35,000	△15,000
リース債務の返済による支出	△3,418	△3,341
長期借入れによる収入	34,869	67,063
長期借入金の返済による支出	△43,375	△41,995
連結範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	△365	<u>△12,051</u>
配当金の支払額	△151	△5,801
非支配株主への配当金の支払額	△819	△1,182
その他	31	9
財務活動によるキャッシュ・フロー	<u>90,168</u>	<u>△43,731</u>
現金及び現金同等物に係る換算差額	<u>4,195</u>	<u>△1,956</u>
現金及び現金同等物の増減額（減少：△）	<u>99,000</u>	<u>△71,162</u>
現金及び現金同等物の期首残高	47,336	146,848
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	511	459
現金及び現金同等物の期末残高	<u>146,848</u>	<u>76,145</u>

<訂正後>

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	74,012	38,060
減価償却費	29,391	<u>31,309</u>
のれん償却額	2,789	3,095
減損損失	2,267	2,565
固定資産処分損	781	934
固定資産売却益	△145	△204
貸倒引当金の増減額（減少：△）	70	1,067
賞与引当金の増減額（減少：△）	456	243
役員賞与引当金の増減額（減少：△）	10	△6
受注損失引当金の増減額（減少：△）	12	△362
製品保証引当金の増減額（減少：△）	△1,280	△1,042
退職給付に係る負債の増減額（減少：△）	△378	△405
受取利息及び受取配当金	△4,052	△4,570
支払利息	8,501	11,021
持分法による投資損益（益：△）	△8,768	△8,669
売上債権の増減額（増加：△）	△4,344	<u>△687</u>
棚卸資産の増減額（増加：△）	△9,753	15,267
仕入債務の増減額（減少：△）	△29,232	<u>△29,890</u>
未払金及び未払費用の増減額（減少：△）	5,649	<u>2,470</u>
その他	369	<u>180</u>
小計	66,359	<u>60,377</u>
利息及び配当金の受取額	4,839	5,509
利息の支払額	△8,422	△11,141
法人税等の支払額	△17,857	△20,065
営業活動によるキャッシュ・フロー	44,918	<u>34,680</u>

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2023年4月1日 至 2024年3月31日)	当連結会計年度 (自 2024年4月1日 至 2025年3月31日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の増減額（増加：△）	△506	738
固定資産の取得による支出	△38,543	<u>△32,622</u>
固定資産の売却による収入	1,310	701
投資有価証券の取得による支出	△618	△194
投資有価証券の売却による収入	133	2,718
短期貸付金の純増減額（増加：△）	△2,180	1,121
長期貸付けによる支出	△55	△112
<u>長期貸付金の回収による収入</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
<u>連結範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出</u>	—	△35,682
その他	178	81
投資活動によるキャッシュ・フロー	<u>△40,281</u>	<u>△63,251</u>
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額（減少：△）	68,398	<u>△25,735</u>
コマーシャル・ペーパーの増減額（減少：△）	35,000	△15,000
リース債務の返済による支出	△3,418	△3,341
長期借入れによる収入	34,869	67,063
長期借入金の返済による支出	△43,375	△41,995
連結範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	△365	<u>△15,266</u>
配当金の支払額	△151	△5,801
非支配株主への配当金の支払額	△819	△1,182
その他	31	9
財務活動によるキャッシュ・フロー	<u>90,168</u>	<u>△41,250</u>
現金及び現金同等物に係る換算差額	4,195	<u>△1,341</u>
現金及び現金同等物の増減額（減少：△）	<u>99,000</u>	<u>△71,162</u>
現金及び現金同等物の期首残高	47,336	146,848
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	511	459
現金及び現金同等物の期末残高	<u>146,848</u>	<u>76,145</u>